In Cachexia.

V. In *Cachexia* quoque, in quâ copia Humorum pituitoso-aquosorum in sanguine collecta existit, defectusque particularum & tuosarum, & balsamico-fragrarum in sanguine existit, Vini tanquam optimi Remedii incidentis attenuantis & balsamici usus modicus laudari meretur; visciditates enim corrigit, humores pituitos resolvit ac invertit, &c.

In Ictero.

VI. In *Ictero*, ab obstructione ductuum biliariorum oriundo, ubi Bilis in suâ secretione & distributione naturali ad Intestinorum canalem impeditur, non adeo damnandum putamus Vini usum, utpote quod obstrunctiones referat, diaphoræ resin promovet, Urinam pellit, & hac ratione Vires laudabiles exerit, etiam cum talis obstrucçio à calculosa quâdam substantiâ ortum habet, eam enim illud modicè haustum, licet non sine intercedente morâ diurnâ, dissolvit atque frangit, præcipue si simul Spiritus & dulcis ad guttas plus minus quindecim, bis vel ter quotidie sumeretur. Ut autem Vires ipsius Vini magis exaltentur, subinde illud per infusionem diversarum Radicum, Lignorum, Herbarum, aliarumque rerum medicatum redditur, atque ita efficacius potentiusque evadit.

In Scorbuto.

VII. In *Scorbuto*, ubi sanguis viscosus, crassus, acidis & terreis particulis stipatus est, Vinum commodè ac salubriter in usum trahere licet, utpote quod viscositates, crassitatem, aciditatem & terrestritates omnes corrigit, attenuat, fluxiles reddit, aciditatem præprimis mediante blando Elemento & fredo compescit, ac ita velut edulcorat.

*Usum Vini
particularis.*

VIII. Considerato sic *universali* Vini Uso, proximum particularis, est, ut etiam ad Usum ipsius particularis nos accingamus. Vocatur autem hic *Usum particularis*, quando per illum unitantum

tantum parti corporis prospicitur. Dividuntur autem Morbi particulares in morbos Capitis, Pectoris, infimi Ventris, & Artuum.

IX. In omnibus porrò *Capitis doloribus*, à stagnatione *Sanguinis viscidi crassioris ortum* habentibus, Vinum merito *In Capitis dolore.* quoque tanquam resolvens, attenuans, & discutiens, ratione *Antuscentia* ① lisque volatilis in usum adhiberi potest, tam intus modicè in potu, quam extus in formâ Epithematum calentium.

X. Sic pariter in *Apoplexiâ*, ab impedito aut deficiente spirituum animalium motu, & eorundem cessante influxu dependente Vinum optimæ notæ commodè in usum trahitur, utpote quod motum excitat, spiritus refocillat, obstrunctiones reserat, nervosum genus confortat & Fluidi nervei influxum restaurat.

XI. In *Epilepsia*, si cruditates, vitriolico-acidæ, & austera, tam in ipso sanguine quam etiam in primis Viis hærent, atque ab illis subinde, nefcio quam datâ occasione, certè irâ aut terrore frequentius exagitatis, nervosum genus, tendinesq; Musculorum irritentur, inque motus præternaturales contrariatos, spasmatico-clonicos cieantur, Vinum bona indolis maximam opem & auxilium afferre potest.

XII. In *Palpitatione* atque *Tremore Cordis*, à falino-viscido-aci pituita fibras hujus partis nerveas crebrò si non semper irritante oriundis, Vinorum nostrorum potus ope suarum particularum spirituoso-sulphurearum ingens quandoque levamen afferit illis, qui liquore hoc delicioso modicè utuntur, ac minimè abutuntur.

XIII. Imò etiam in *Deliquio animi* aut *Syncope*, ubi *Syncope.* Antus sunt excitandi, motusque sanguinis augendus, Vinum nostræ Patriæ generosum, fulvum, præcipue ex Uvis semiparfisis expressum, maximam vim & efficaciam exercere valet. Memorabile pariter & observatu maximè dignum quid habet Sachs, in *Ampelograph. Cap. V.* pag. 303. ubi, retulit, inquit, cretemus Dn. D. Matth. Held, cum Ann. 1652. Archiatri munus apud Georg. Ragotzium obiisset, Principis Consiliarium Job. Henr. Bieserveldium, plurimis legationibus feliciter adhibitum Virum,

Synope

Syncope correetum ferè animam egisse, sebz consultuisse ut de Vino passo Hungarico nobilissimo cochlear infunderetur. Ego, post primum hujus Vini coquare Ager motum, post secundum loquelane recepit, post tertium denique tantam Virium refractionem sensit, ut Teijamenti tabulas, quamvis iis aliquot annis adhuc superstes, condere potuerit. Ipse etiam Galenus suo jam tempore Vinum omnibus Syncopantibus suasit. Vid. ejus Libr. 3. de Medic. Facult.

Phtisii. XIV. In Phtisii, ubi adeat materia in Pulmonibus stagnans, viscida, pituitosa, acris, Vinum non tantum pituitam istam potenter attenuat & dissolvit, verum etiam acridinem corrigit, ad tussiendum disponit, & excretionem sensim faciliorem reddit.

Asthmate. XV. In Asthmate aut Respiratione difficulti, ubi serum viscidum, pituitosum, crassum, & Thum peccat, pro scopo incidendi, attenuandi, resolvendi, atque expectorandi, similiter Vinum commode usurpari potest.

Anorexia. XVI. Ulterius in morbis Affectibus Ventriculi, v.gr. in Anorexiâ & Dysorexiâ, &c. Vinum similiter materiam peccantem & morbosam invertit atque corrigit, fibrarum etiam Ventriculi tonum roboret, firmat & auget. Sic & in Imbecillitate Ventriculi, in Chylificatione laesa, Apepsia & Dyspepsia, Vini optimi moderato potu nihil utilius ad juvandam, promovendam vel etiam augendam Chylificationem, sive Concoctionem ciborum esse, Cels. L. I. Medic. Cap. 9. testatur: Pariter in Vomitu & Nauseâ praesentaneam à Vino tali generoso openi exspectari debere, auctor est Ettmüller. in Epit. Colleg. Pract. Sect. VI. Cap. 2.

Iliaca passione. XVII. In Ileo seu Volvulo illo, in quo irritatio à particulis inis acribus orta, motum Intestinorum peristalticum invertit, ut hinc non aslumta tantum omnia, sed etiam ipsa crassorum Intestinorum excrements rejiciantur, justam quoque nostri Vini generosi potus moderatus laudem meretur, dum non solum irritationem à salibus ortam egestie tollere sed etiam foctorem palati molestum & naufragium corrige notatur.

Diarrhœa, Dysenteria, Lienteria. XVIII. In Diarrhoeâ, Dysenteria, atque Lienteria, ubi naturalis tonus Intestinorum & Glandularum est laxatus, & imbecil-

becillitas Ventriculi simul conjuncta, Vina generosa, præcipue rubra bona nota, efficacissima sunt roborantia atque blandè adstringentia, sed nihilominus simul transpirationem corporis insensibilem promoventia. Imò etiam in Cholerā in quā motus Ventriculi ac Intestinorum à Succi pancreatici & bilioſi, conſer- tim in Duodenum profluentium acrimoniam est turbatus, Celiaca- que passione, ubi Chylus propter obſtructa Mesenterii vascula non rite diſtribuitur, ſed unā cum excrementis projicitur, Vinorum noſtrorum potus optimè conducit, fibrarum naturalem tonum reſtaurando, laxitatem omnem corrigendo, obſtructions tan- dem Glandularum vel Lacteorum vascorum reſerando. Præ- terea in Colicā, Hysteriā, atque Nephriticā Passione, quæ à viſci- do falino-acri humore producuntur, Vinum noſtri Regni ge- nerofum miraculi inſtar juvat, ſi caliculus eo repletus unā vel alterā vice ingurgitetur & exhaustiatur.

XIX. In Hydrope Ascite, Vino certè cum moderamine *In Hydrope Ascite.* haſto, vix quidpiam nobilius haberi poterit, ita Epiphan. Ferdin. *Hift. Med.* 38. Asciticos ſolo Malvatici Vini uſu cu- ratoſ notavit. Vinum quoque noſtrum Hungaricum, quod Malvatico ſuis viribus & qualitatibus nihil cedit, ſi purum generofumque fuerit, laxatos ſimiliter tubulos roborat, diu- reſin promovet, atque ſudores pellit.

XX. In Suppreſſionibus variis, ac præcipue etiam *menſium.* *In Suppre- ſionibus.* Vinum Hungar. generofum, fulvum, ex Uvis Augſter paratum, locum inter Remedia primarium obtinere ſolet, in- primis ſi additione variarum ſpecierum, Radicum, Herbar. Aromat. fuerit redditum medicatum, ſanguinem enim atte- nuat, fibras roborat & obſtructions ſolvit. E contrario *Vinum rubrum noſtrum in nimio menſium Fluxu* parcè potum utile depre- henditur, quippe quod poſt evacuationes prægressas, ratione Œlis ſui vitriolici, virtutisque hinc dependentis Iyptica, fi- brarum laxitatem emendat, tonumque earum roborat.

XXI. Tandem accedimus ad Morbos Articulorum, videlicet *Rheumatismum,* hinc inde in muſculorum, tendonum articula- *In Dolori- torum.* riūm fibris, *Chiragram* in manibus, *Ischiadicum Dolorem* in co- xendice vel circa Os Jlium, *Gonogram* in Genubus, *Lumbaginem* in Lumbis, & *Podagram* in Articulis pedum ſuam tragœdiā ex- ercentes,

*Morbi ar-
thritici.*

qui quamvis ab una eademq; causa dependeant, ac similī modo per stagnationem humoris tartareo-salini, plus minus viscidi, in Glandulis Articulorum factam, producantur, ratione tamen partium distincta nomina habent. Generaliter autem loquendo hi Morbi omnes sunt *arthritici*, in quibus an Vina nostra generosa conductant, si modice potentur, non sine ratione inter Præticos controvertuntur, diversam super hanc quæstione opinionem foventes, propugnantes. Nos vero pertinaciter affirmamus atque credimus, etiam in ejusmodi Vinis antipodagricam virtutem latere: varia autem nos in hanc descendere sententiam compulerunt; primò enim experientia docet, Vinum ejusmodi generosum externè tantum Articulis dolentibus calidè applicatum dolores brevi lenire, tophos atque nodos sensim imminuere, si non planè discutere. Dein etiam hoc notavimus, omnes illos, qui Vina ejusmodi generosa quotidie, sed cum moderatione potarunt, ac prætereæ Iræ, Venerique parum indulserunt, à Podagrâ liberos mansisse. Non equidem inficias imus, & in Hungariâ quoque nostrâ reperi Arthriticos, sed pauci tamen illi sunt, si cum Arthriticorum in Austria, aliisque Europæ Provinciis, ubi Vina ordinariè bibuntur, reperiundorum numero comparaveris. Quin pauciores illi Hungariæ nostræ Podagrici vel Vini generosioris potu abusi fuerunt, vel Veneri quoque nimium litarunt, aliisque diæta erroribus Morbum ejusmodi contraxerunt.

*Pauci in
Hungariâ
Arthritici.**Uſus Vino-
rum exter-
num.*

XXII. Divisimus superius Vini *Uſum* in *internum* & *externum*; illustrato jam *interno* necesse est, ut pariter consideremus ipsius virtutes, quoad *Uſum externum*. Vix autem in totâ rerum naturâ existit medicamentum, quod tot tantisque in Morbis conveniat, quam ipsum Hungariæ nostrâ Vinum; etenim in *Inflammatoriis* aliisque *Tumoribus*, *Valueribus*, *Ulceribus*, imò ad corrigendam universam Maffam sanguineam suam conferre symbolum Vina nostra solent. Universalis ipsius Vini *Uſus externus* est præcipue in *Morbo Gallico*, *Scorbuto*, *Sacie*, & aliis hujusmodi Affectibus, in quibus sanguis viscidityte, acredine, & falsedine peccat. In hoc enim statu Balnea, ex Aquâ fluviatili cum Vino mixta, maximo cum emolumento & efficacia adhiberi solent, quibus sàpè id omne expellitur

quod

quod Corpori nostro interitum minatur. *Particulariter* autem usus Vini
Vinum ejusmodi calefactum sub Epithematum ac Fomenta particularia.
tionum formâ prodest, variis generis Tumoribus calidè sàpius
applicatum, dum sic partium obstructos poros aperit, extensas
dolorificè fibras ubique laxat & confortat, atque sic in o-
mnibus ferè præternaturalibus fibrillarum expansionibus mira
præstare potest.

XXIII. In cunctis etiam *Inflammationibus* Vini usus
externè adhibitus non est contemnendus, cùm in primis ea- *In Inflam-*
rum causa sit circulatio sanguinis impedita, quam Vini gene- *mationibus*
rosi calefacientis applicatio frequens suæ integrati restituit.
Ita in omnibus etiam *Doloribus pulsatoriis*, qui nobis often-
dunt aliquales adesse obstrunctiones, & per consequens *Inflam-*
mationes, uti in *Dolore capitis &c.* contingit, externus calidè
applicandi Vini usus laudabiliter sese commendat.

XXIV. In omnibus etiam Morbis, ubi spiritus refo- *In Apople-*
cillandi obstruqtive nervorum canales aperiendi sunt, ex. gr. *xia, Para-*
in *Apoplexia, Paralyssi, Deliqui animi* ad Vinum, tanquam ad ta- *lysi, Lipothy-*
cram anchoram, & ad parata ex eo Medicamenta confugimus,
ut pote quæ non tantum parti affectæ applicata conducunt, ve-
rū etiam naribus adhibita spiritus mirificè recreare valent,
quod experientia satis quotidiana ad oculos siflit.

XXV. In *Spasmis*, sive *Convulsionibus*, ac *Epilepsia*, ubi *Convulsio-*
partes contorqueri præternaturaliter & convelli solent ab irri- *nibus, Epi-*
tatione, sive lancinatione quadam vehementi, nervorum per *lepsia*.
materiam viscidam acrem factâ, facculi ex Herbis cephalico-
nervinis concinnati non sine felici successu ~ uoso Vino in-
coqui, expressisque dein calidè sàpius Vertici capitis, Nuchæ,
atque Spinæ dorsi applicari possunt; sic enim nervosum ge-
nus validè nimis irritatum, demulceri, materia peccans discu-
ti, acredo inverti, fibræque tandem nimis debilitatæ iterum
confortari possunt. Sic & in *Spasmodicâ Colicâ* atque *Cardialgiâ* *In Colicâ*
Vinum calidè extus adhibitum non raro maximum levamen *& Cardial-*
affert. *gia Spasmo-*
dica.

XXVI. In *Procidentiâ Ani* atque *Uteri*, à nimia laxitate *In Proci-*
dependente, Vinum præcipue rubrum calidè adhibitum opti- *dentiâ Ani*
mæ conductit, quippe quod fibras iterum adducit, blandè con- *& Uteri.*
stringit,

stringit, & confortat. Cum autem in hocce Affectu maximum salia prædominium in Intestinorum canalibus obtineant, quæ suâ acredine fibras ad excretiones magnopere stimulant, in Formâ etiam Clysteris adhibitum. Vinum rubrum vix opem de-negabit.

*In Vulneri-
bus.*

XXVII. Quid porrò Vinum nostras in Vulneribus mundificandis, & à corruptionis labo præservandis externo usu præstare valeat, jam dudum Lippis atque Tonsoribus notum; nullum certè convenientius medicamentum in tali casu inveniri potest, laudatur autem in primis Vinum rubrum, ut-pote quod non solum purificat, sed insimul fibras roborat, & Vulnerum labia ad coalescentiam disponit.

Ulceribus.

XXVIII. Similiter ad Ulcera eluenda Vinum est remedium utilissimum, Vid. Fumanell. de Vini Facult. c. 16. Hinc etiam multi Gallorum Italorumque Chirurgi Vinum in ejusmodi Affectibus maximâ cum efficacia adhibere solent, & omnia Ulcera, imò & Fistulas Vino sive simplici, sive cum præcedanea Herbarum traumaticarum & amararum incoctione, sub qualibet deligatione calidè eluere, sicque mundificare, & ad felicior-rem, citioremque consolidationem per impedientium humo-rum acido-acrium remotionem disponere solent.

*Vinum
nunquam
affaim
baurien-
tum.*

XXIX. Tandem circa Vini nostratis usum ulterius est monendum, quod illud nunquam affatim pro ordinario po-tu bibendum, sed pro variâ rei exigentiâ, tantum cochleatim hauriendum præscribi concedique soleat; tanquam medica-mentum potius quam alimentum, scimus enim probè quan-tam ejus largior usus internus in quamplurimis Morbis inter-nis noxam inferre posset. Hoc verò etiam tenendum, quod tale Vinum generosum in multis casibus tam parcè usurpa-tum quotidie ad præservandum æquè ac medendum plus præ-flare valeat, & tutius quoque usurpari, quam largus Acidu-larum potus matutinus, utpote quæ aquæ magis quantitate quam qualitate vires suas interdum minus tutò exercere so-lent; cuivis enim frigida talium aquarum temperies satis con-stat, unde, si tantâ in copiâ illæ quotidie mane assumuntur, tonus Ventriculi multoties destruitur, atque chylificatio ma-gnopere lœditur; qualis autem postea Chylificatio talis etiam

sangui-

sanguinis dispositio erit, ac per consequens simul Spirituum latex evadet, Vitia enim primæ cocotionis non corriguntur in secundâ, aut tertîâ humorum digestione, ut proin multi sæpius plus detrimenti quâm nutrimenti capiant, qui potu hocce minerali, nervis minus amico, sanitatem suam præfentem conservare & labefactatam restituere conantur. Præstat id circò Vinum nostræ Hungariæ generosum, utpote quod Æ volatili oleoso & reo nervisque amico gaudet, hincque optimum stomachicum, analepticum, Urinam, Sudoremque pellens exsilit. Quapropter loco ejusmodi Aquarum mineralium potius Loco acidularum praesertim Vinum Hungariæ solum usurpari posset, aut si Acidulas quis haurire nihilominus cupit, iis potius Vinum diluat, quæ diluta sine dubio majoris efficacia erunt, quâm si Acidulae crudæ frigidæq; affatim biberentur. Antequam autem talem cum Vino Hungarico quotidie hauriendo curam quis aggreditur, ante omnia illuc intendat, ut primo omnium corpus à foribus crassioribus per exhibitum evacuans liberetur atque præparetur, par modo uti ante Usum Acidularum fieri consuevit. Si dein etiam aliqua sanguinis turgescentia vel ebullitio adfuerit, simul aliquæ Venæsecchio instituatur. Postmodum Alvo interdum se gnore existente, viscosæ primarum viarum fordes per Ælia abstersiva, & per medicamenta emollientia atque laxantia sunt tollendæ; dein optimus Vini Potus est eligendus, diaœta ratione, tanquam instrumentum medicinæ commodum, est observanda optima, in quâ quidem præ cibis dyspeptis quis selenat comedendos euchymos atque eupeptos; animi enormia etiam pathemata fugiat, curam excretorum naturalium, motus & quietis, somni & vigiliarum naturalium habeat. Quibus secundum Artis præcepta præscriptis ad curam Vini accendum erit, ita tempore quidem vernali vel autumnali eam quis ita adgreditur: primâ die hauriet Vini optimi Hungarici 3iv. secundâ die 3iv. tertîâ 3v. quartâ 3v. quintâ 3v. sextâ 3vi. septimâ 3vij. atque sic uncia quotidie dimidiâ ascendendo perget usque ad diem septimum, quo uncias duodecim capiuntur, in quâ dosi postea per spatum octo dierum subsistendum; atque deinceps eâ ratione per dimidiâs quotidianas uncias descendendum venit, donec iterum ad dosin uncia-

*Vinum di-
tui aqua
potest.*

*Mos homi-
num perver-
sus.*

*Abusus, non
usus Vini
culpandus.*

*Hilaritatis
poculum non
contemne-
dum.*

rum quatuor per ventum erit. Quod si autem quis tale Vinum ob nimiam ardentiam, ardenterque ejus calorem bibere nequeat, is aqua quadam illud diluere poterit, sive dein illa fuerit Aqua fontana, sive mineralis quedam acidula, quā ratione dein tanto felicior potationis ejusmodi effectus succedit.

XXX. Verum perversus sicut in aliis, ita & heic est hominum mos, ut, si sub rerum utcunque utilissimarum usu noxa quedam vel detrimentum præter exspectationem accedat, statim illud in rei certè saluberrimæ usum, non autem in ejusdem abusum sive excessivum forsan aut præposterum usum conjiciant. Tale quoque fatum experitur Vini Hungarici Potus pro curâ præscriptus, quo si fœsi Homines forte contra expressam medici ordinationem inebriant, atque hinc in Morbum unum alterumve delabuntur, non largiore quoque ac immoderatum illius potum, sicut fieri deberet, sed Vinum in genere ipsum, ceu talium Ægritudinum auctorem, accusare haud verentur, cum tamen illud, si rectè fuiset usurpatum, accusari minimè posset. Neque vero nostri heic arbitror esse officii, qualecumque Ebrietatis vitium Encomiis celebrare, quanquam juxta Romanorum Sapientissimum de Tranquillitate animi, Vinum liberius haustum deleat curas, animi ima proferat, & tam morbis, quam etiam Tristitia, magnorum morborum chronicorum matri, sapientissime medeatur. Vid. Paul. Zacchiæ Quest. Med. Legal. L. 6. t. 1. Nemine tamen mihi vitio versurum crederem, si quandoque etiam hilaritatis poculum homini suaderem, cum subinde levis & modica crapula ad sanitatem conducat, notante id etiam Primeros. de Error. Med. L. 3. c. 18. Sicut autem omne nimium in Vitium verti facile potest, ita pariter Vini abusus, sive largior ejus usus sibi institutus, nunc chronicos, nunc etiam acutos & graves morbos producere sive excitare valet. Hinc Turcis Vini potus est prohibitus, non quod ejus modici haustus noxiæ sint, sed quod immodicus illius abusus, cui Natio Turcarum facile indulgeret, maximè perniciosus, & abominabilis evaderet. Vid. Joh. Agric. Traet. de Tartar. ubi circa Vini abusum talia verba profert: Es kan aber auch der Wein zur Ungebühr gebraucht werden/ da ist er den Menschen keine Arzney/ sondern ein tödlich

ches

ches Gifft / und kommen mehr Menschen durch den Wein als durch das Schwertt umb. Atque hinc perniciosus abusus ipsius Vini Hungarici maximâ ex parte occasionem dedisse videtur trito proverbio , das Ungarn ist der Deutschen Kirchhoff/ cum enim Vinum Hungariæ sit potus maximè spirituosis , Germani illud nimiâ quantitate ingurgitantes non posunt non promte in Febres admodum acutas , vel planè malignas, aliosve graves morbos , v. gr. Apoplexiam, Epilepsiam, Inflammationes, Arthritidem, Vertiginem, Capitisque varios dolores, Phthisin, Hæticam, &c. incidere, sique præmaturam mortem sibi accelerare, prout hoc inter plurimos alios etiam Celeberrimus quandam Austriae superioris Medicus , Johannes Christophor. Bitterkraut/ probè observavit. Sic:

Data tempore prosumt

Et data non apto tempore Vina nocent.

Cholerici hinc atque sanguinei præ ceteris à largiore ejusmodi Vini usu ac inebriatione merito abstineant, cum enim in hisce temperiebus motus particularum sanguinis per se jam sit vehe mens , magis ille intendi hac ratione, citoque cum sanitatis inevitabili dispendio accendi atque accelerari possit. Unde isti homines aquoso magis seu debiliori Vino in potu uti, vel generosum atq; spirituosum aquâ dilutum haurire debebunt. Contrà verò Phlegmaticis interdum, non quotidie, concedendus est largior Vini generosi haustus, ut per illum motus humorum tardior & segnis acceleretur. Sed dissuadent hinc recte quoque Medici ægrotis suis ferè omnibus Vini non tam modera tum sive medicatum, quam largiorem usum pro ordinario potu, quoniam ægroti ferè semper majore Vini appetitu gaudent, si que ipsis concederetur Vini potus, facile excederent, & hinc à minori morbo in majorem & graviorem laberentur. Et hæc

Epilogus.

*Cholerici &
Plethora
Vini illud
pernicioſum.*

Sit Cibus ante famem , potus & ante sitim.

Verùm potius:

Inter prandendum sit sœpe parumq; bibendum.

Interim si quos heic Lector vel calami vel mentis inveniet lapsus , ut illos & ingenii nostri judiciique debilitati , & tempo-

*Abusus Vini
Hung. va-
rios morbos
excitat.*

temporis, quo premebamur, angustiæ pro suâ benevolentia
adscribere & condonare dignetur, enixè rogamus. Divino au-
tem Numinis, cuius favorabili nutu & ducu hæc conscribe-
re licuit, pro præstito auxilio sit Laus, Honor & Gloria in
sempiterna secula!

AD NOBILISS. DN. CANDIDATUM.

Queritur, an Vini COMAROMUS calleat usum
Hungarici, cujus dulcia dona resert.
In dubio res est; si vires callet ab usu,
Uti judicio definet ille suo.
Sin vires certus non confirmaverit usus,
Frustra de Vino differet ille bono.
Promta tamen ratio est, ab Apolline doctus Iacchi
Exornat patrii Munera laude suâ.

P.
THEODORUS ZUINGERUS,

Med. Pract. Prof. & Reip. Basil. Archiat.

Meg romlot emberi természetnek okát
Lelki - testiképpen értenyi szép dolog.
Ezt már meg - tanulván, a Doctori - Sapkát,
El veheted méltán gyűrűvel, melyl villog.
Jgy ékesfétetik azért én Barátom
Tudos írásával meg nyerti böcsüettel :
Kinek az ö kedves Szülei, mint látom,
Velem most örülnek , kik már sok kerresztel
Meg - látogattattak Magzattyokra, nézve :
Mert mivel azüdö el vagyon érkezve,
Hogy á kikeletben Fioknak virágjat
Szemekkel szemlélyék, Disputatioját ;
Azért már siralmok bizvált nagy örömré
Fordulhat nékiek. En pedig illý végre
Istent kérem továb , hogy Barátom forsát,
Az ö üdeikor haza utazafát,
Tegye szerencséffé , -s engem véle végyen ,
Edes mi hazánkban; Amen, hogy ugy légyen !